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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Vliv stresu na pracovní výkon“ je hledání a identifikování

stresových faktorů na pracovišti ve vybraném podniku, provedení výzkumu vlivu stresu

na pracovní výkon a vytvoření návrhu opatření pro jejich odstranění či minimalizaci.

V teoretické části jsou popsány vybrané pojmy vztahující se ke stresu, charakterizován

stres jako psychická zátěž na člověka a definování pracovního stresu. V praktické části na

základě empirického výzkumu je pozorován vliv stresu na zaměstnance ve stavební

společnosti. Stresové faktory jsou cílem diplomové práce, která je zakončena návrhem

opatření k odstranění či eliminaci těchto faktorů.
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ABSTRACT

The thesis „Stress and its Effects on Work Performance“ deals with a quest for stress

factors and their identification at a work area of a selected company as well as research on

how stress affects work performance so that the arrangements to diminish or minimize

these stress factors can be proposed. In the theoretical part stress-related terms are defined:

furthermore, stress as a psychological pressure imposed on man plus work stress are

described.

In the practical part, based on empirical research, the effect of stress on employees

of a building company is observed. Stress factors are the main objective of this thesis

which results in a proposal for arrangements that can diminish or eliminate them.
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ÚVOD

Pokud chce být podnik úspěšný na trhu, tak jedním z hlavních aspektů jsou zaměstnanci.

Jestliže budou pracovníci dostatečně výkonní a motivovaní, mohou se tím pádem stát

konkurenční výhodou.

Výkonnost pracovníků je přímo úměrná výkonnosti celému podniku. Je možné

předpokládat, že když zvýšíme určitým způsobem výkonnost zaměstnance, zvýší se

pravděpodobně výkon celé organizace jako celku a to především v oblasti kvality.

Efektivitu, kterou požadujeme po zaměstnancích, můžeme zajistit tehdy, jestliže pro ně

vytvoříme vhodné pracovní podmínky. Klíčovým aspektem k úspěšnosti je vhodné

a efektivní řízení lidských zdrojů.

Pojem stres se stal v posledních letech často diskutovaným tématem, kterým se začalo

zabývat mnoho odborníků a institucí. Nelze se tomu divit, jelikož stres se stává pro jedince

čím dál větší hrozbou. Zejména můžeme hovořit o pracovním stresu, který pociťují řadoví

pracovníci, tak i zaměstnanci na vyšších pozicích v organizaci. Pracovní stres je nezbytné

řešit a nepodceňovat ho.

K současné uspěchané době zkrátka stres patří a je vnímán jako nedílná součást našich

životů. Je zapotřebí si uvědomit, že stres ovlivňuje celkové klima na pracovišti, chování

k nadřízeným či podřízeným, náš celkový pracovní výkon a vztahy na pracovišti. Je tedy

vhodné nepodceňovat stres a jako součást podnikového řízení vnímat jeho prevenci.

Cílem diplomové práce je zkoumání stresových faktorů na pracovní výkon ve vybraném

podniku včetně návrhu a doporučení na změnu současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE STRES?

Stres je výraz odvozený z latinského slova stringere, znamenající těžce táhnout. 1

Do českého jazyka se slovo stres dostalo z anglického jazyka, kde má velké množství

výrazů např. stahovat či utahovat. 2

Současná doba má pro výraz stres mnoho definic a významů. Záleží na subjektivním

vnímání autora, takže jednotná definice pro stres neexistuje. 3

Definice napětí a zatížení, která se používá ve fyzice a strojírenství, nakonec ovlivnila

pojetí, jak stres účinkuje na osobu. Externí síly (zátěže) jsou spatřovány jako tlak

uplatňovaný na jednotlivce, jež produkuje napětí. Obhájci tohoto pohledu tvrdí: stres,

kterému je osoba vystavena, se může měřit stejným způsobem jakým je měřeno fyzikální

napětí na stroji. 1

Další definice vysvětluje stres jako odezvu jednotlivce na vyrušení. Síly prostředí by moh-

ly způsobit onemocnění, jež mají krátkodobé účinky, na které lidé mají přirozenou tenden-

ci odolávat. Mají možnost zůstat a bojovat nebo se pokusí z konfrontace s nebezpečím

uniknout. 1

Obvykle se stresem rozumí vnitřní stav člověka, který je ohrožován nebo ohrožení očekává

a přitom se domnívá, že nemá dostatečně silnou obranu proti nepříznivým vlivům. 4

Stres se může označit jako zátěž, která dosahuje takové síly, že existuje reálné nebezpečí,

že jej jednotlivec přestane zvládat. Takové nebezpečí vyvolá řadu fyzických i psychických

procesů a ty následně ohrozí zdraví, případně i život člověka. 5

Jedna z dalších možností definovat stres lze jako stav těla člověka, které namáháme ve

snaze, aby se adaptovalo denním náročným úkonům. 6

Charakterizování stresu jde i jako reakce duševních a fyzických procesů na poměr, který

je nepřijatelný mezi představovanými nebo skutečnými osobními zkušenostmi

a očekáváními. 7

V dnešní době bývá označeno jako stres vše, co jakkoliv zatěžuje člověka určitým

způsobem. Tím pádem je reakce organismu na nějakou zátěž. 8
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1.1 Stresor

Pojem stresor definujme jako negativní vliv, který působí na jedince a vyvolává stres. 9

Nepříznivé vlivy jsou stresory, jež mohou vést k nepříjemné tíživé životní situaci člověka.

10

Stresory je možné rozdělit tímto způsobem:

1. Tělesné:

- Bolest

- Vyčerpání

- Trauma

2. Fyzikální:

- Nadměrný hluk

- Prudké světlo

- Vysoká teplota nebo naopak nízká teplota

3. Chemické:

- Pachy

- Dieta

- Toxiny 11

Další rozdělení stresorů je možné na emociální a fyzikální. Emociální stresory se definují

jako sociální nebo psychologické příčiny, které následně vyvolají frustraci, napětí,

nerozhodnost, strach či úzkost. Následně tyto stresory rozdělíme:

- Sociální – např. konfliktní situace, nedorozumění.

- Časové – např. stihnout včas termíny.

- Životní události – např. smrt v rodině nebo blízké osoby.

- Stres ze zodpovědnosti – např. neplnění úkolů podřízených.

- Stres z vnitřního nesouhlasu – např. nespravedlivá kritika na mou osobu.

Mezi fyzikální stresory řadíme – bakterie, magnetické pole, nikotin, alkohol, jedy, hluk,

kofein, teplo, chlad, půdu, vodu, úrazy, meteorologické vlivy, ultrafialové záření aj. 12
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1.2 Pracovní stres

Za pracovní stres bereme určitou odezvu organismu, kdy její vznik je dán působením

specifických okolností, faktorů a podmínek, které spadají do pracovní činnosti v rámci

pracovního systému. 13

„Existuje stále větší shoda ohledně definice stresu na pracovišti a to jako „interakce“ mezi

zaměstnancem a jeho pracovním okolím. V rámci tohoto modelu je možno říci, že stres

nastává v případě, kdy požadavky okolí na zaměstnance přesahují schopnosti jim dostát

(nebo je zvládat). Takováto definice je zaměřena na pracovní příčiny jednotlivých případů

stresu a potřebná opatření k jeho zvládnutí. 14

Obr. 1. Charakteristika stresu na pracovišti 14
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1.2.1 Rozsah stresu a vliv na pracovištích

V dnešní době stres na pracovištích bohužel negativně ovlivňuje milióny evropských

pracujících ve všech zaměstnaneckých sektorech. Evropská nadace ve svém přehledu

o pracovních podmínkách v Evropské Unii uvádí, že 28 % zaměstnanců trpí stresem

na pracovišti (dalším problémem bývá bolest zad s 30%). Představme si, každoročně v EU

je postihnuto stresem na pracovišti zhruba 41 miliónů pracovníků a tím pádem mnoho

zameškaných dnů v zaměstnání. Tohle patří k hlavním důvodům k zamyšlení a představuje

výzvu s problémem stresu na pracovišti se vypořádat. A to nejen z důvodu dopadu

na jednotlivé osoby, ale i z důvodu ekonomických dopadů na podnikání a sociální politiku

v EU. 14

1.3 Klasifikace stresu

Stres je možné rozdělit:

1. Eustres - v tomto případě se jedná o pozitivní druh stresu, kdy může v přiměřené

míře pomáhat jedinci k lepším výkonům.

2. Distres – zde hovoříme o negativním druhu stresu, jež mnohdy představuje

nadměrnou zátěž a může způsobit onemocnění či poškodit jedince.

3. Hypostres - jedná se o stav, kdy stres nedosahuje obvyklých tolerancí.

4. Hyperstres - stav, kdy stres překračuje únosnou hranici adaptability. 15


[…]


výkonnosti pracovníka. Samotná kapitola byla věnována charakteristice stresu působící na

člověka, kde jsou i popsány účinky krátkodobého či dlouhodobého stresu na lidský

organismus. Třetí kapitola se zaměřuje na konkrétní zdroje stresových faktorů v podniku,

pracovní podmínky a pracovní dobu. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována řízení

stresu z pohledu na výkonnost pracovníka.

Praktická část byla zaměřena na společnost XY podnikající v oboru stavitelství, která si

nepřála být jmenována. Hlavní sídlo společnosti sídlí na území Jihomoravského kraje,

menší pobočky jsou umístěný po celé České republice a na Slovensku. Byly představeny

základní ekonomické ukazatele a proveden empirický výzkum se zaměstnanci podniku

pomocí dotazníku, následovaly neřízené rozhovory a řízený rozhovor s vedoucím provozu.

Z řízeného rozhovoru vyplynulo z pohledu nadřízeného i podřízených, že jsou vystaveni

působení stresových faktorů, ale není možné s určitostí říct, jestli snižuje či zvyšuje

pracovní výkonnost. Za nejvýznamnější stresové faktory považuji sezónnost práce, nátlak

nadřízených na zvýšení výkonnosti, práci přesčas a pracovní podmínky. Zaměstnavatel by

se mel více věnovat problematice stresu a zvážit zařazení školení či seminářů.
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Na základě teoretických a praktických poznatků, byly vytvořeny návrhy pro eliminaci

stresových faktorů na pracovišti a zlepšení současného stavu. Tato diplomová práce bude

předložena vedení společnosti.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem kombinovaný student pátého ročníku fakulty Aplikované informatiky na univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který

bude sloužit pouze pro účely mé diplomové práce s názvem Vliv stresových faktorů na

pracovní výkon.

Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za čas, který jste strávili při jeho vyplňování.

Bc. Lumír Juřík

DOTAZNÍK

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Věk

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 56 a více let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) bez vzdělání

b) základní

c) střední odborné bez maturity

d) střední odborné s maturitou

e) vyšší odborné

f) vysokoškolské

4) Délka zaměstnání v podniku

a) méně než 6 měsíců

b) 6 měsíců – 2 roky

c) 2-5 let

d) 5-10 let

e) 10 a více let

5) Jste ve Vašem zaměstnání spokojen?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

6) Cítíte, že Vás práce stresuje?

a) nadměrně stresuje

b) přiměřeně stresuje

c) vůbec nestresuje

7) Jeví se Vám být Vaše práce zajímavá a pestrá?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

8) Máte obavy, že o své pracovní místo přijdete?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

9) Umožňují Vám časové nároky práce skloubit dobře soukromý a rodinný život?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

10) Potýkáte se v současnosti i s nějakými soukromými problémy (úmrtí, rozvod

apod.)?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11) Co pro Vás představuje největší zdroj stresu na pracovišti?

a) vysoká pracovní zátěž

b) kontakt s nadřízenými

c) kontakt se spolupracovníky

d) nedostatečné finanční ohodnocení

e) nedostatečná komunikace na pracovišti

f) strach ze ztráty zaměstnání

g) nejasně vymezená pracovní náplň

h) pracovní podmínky

i) jiné…………………………………………………….(doplňte)

12) Máte k plnění pracovních úkolů vždy a včas potřebné informace?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13) Jste nucen plnit své úkoly pod časovým tlakem?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14) Je Váš názor totožný s těmito tvrzeními?

15) Jak často pociťujete stres v práci?

a) denně

b) alespoň jednou týdně

c) alespoň jednou měsíčně

d) méně jak jednou měsíčně

16) Projevují se u Vás v souvislosti se stresem některé tyto příznaky?

a) bušení srdce

b) pocení

c) bolest hlavy

d) zažívací potíže

e) agresivita a podrážděnost

f) ne, žádné příznaky stresu nepociťuji

g) jiné……………………………………………………….(doplňte)

17) Jaký máte názor na následující tvrzení

18) Věnuje se dostatečně Váš zaměstnavatel prevenci stresu na pracovišti?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19) Uvítali byste školení či seminář na zvládání stresových situací?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20) Stává se, že je na Vás vynakládán tlak ke zvýšení Vaší výkonnosti?

a) denně

b) několikrát týdně

c) několikrát do měsíce

d) výjimečně

e) nikdy

21) Pokud by byly stresující pracovní podmínky odstraněny, zvýšila by se Vaše vý-

konnost?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22) Trpěl jste nebo trpíte zdravotními problémy vyvolanými stresem?

a) ano

b) ne

23) Pokud jste odpověděli na otázku č. 22 ano, způsobily zdravotní problémy Vaši

pracovní neschopnost?

a) ano

b) ne