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Hodnocení práce:

Předložená práce má aktuální obsah a odpovídá požadavkům zadání. Celkově splňuje požadavky

obvykle kladené na zpracování diplomových prací. Autor práci rozvrhnul na část teoretickou a

praktickou, z nichž každou dále člení na čtyři kapitoly. Práce obsahuje rovněž stručný úvod a závěr.

Téma práce lze hodnotit jako středně obtížné. Přestože je práce velmi pěkně zpracována, dopustil se

autor několika jazykových chyb. Drobné jazykové prohřešky jsou již v abstraktu, občas v textu

chybí nějaké slovo nebo písmeno, často chybí tečka za poslední odrážkou. Dále na str. 53 … firma

nemá důvod propouštět zaměstnance, pokud jsou spolehlivý., str. 74 …Momentálně si neuvědomuji, že

by se nějaké opatření ke snížení stresu na pracovišti zaváděli. V teoretické části je vcelku přehledně

rozebrána problematika stresu a jeho vlivů v pracovním procesu. Přínosem práce je praktická část,

zvláště provedení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. K této části práce mám jednu otázku:

Podrobněji porovnejte výsledky odpovědí na otázky 14 a 21 (otázka 14 – většina respondentů

odpověděla, že stres pracovní výkon nesnižuje, otázka 21 – většina odpovídá, že pokud by se

stresující pracovní podmínky odstranily, pracovní výkon by se zvýšil).

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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